⁶ J. Derrida, *Limited Inc. a, b, c...*, Northwestern University Press, Evanston 1988, p. 62. Traducción de A. Quevedo *pro manuscripto*. Le debo la selección de estos pasajes.

⁷ “Intellectus humanus est ultimus in gradu substantiarum intellectualium, et ideo est in eo maxima possibilitas respectu aliarum substantiarum intellectualium; et propter hoc recipit lumen intelligibile a Deo debilius, et minus simile lumini divini intellectus; unde lumen intellectuale in eo receptum non est sufficiens ad determinandum propriam rei cognitionem, nisi per species a rebus receptas, quas oportet in ipso recipi formaliter secundum modum suum”, *In II Sent.*, d. 3, q. 3, a. 3, ad 1.

⁸ *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, 5, 14, 958.

⁹ *Summa Theologiae*, I, q. 14, a. 2, ad 3.

¹⁰ “Intelligere non est actus progrediens ad aliquid extrinsecum, sed manet in operante sicut actus et perfectio eius, prout esse est perfectio existentis: sicut enim esse consequitur formam, ita intelligere sequitur speciem intelligibilem”, *S.Th.*, I, q. 14, a. 4, c.

¹¹ Santo Tomás señala que si en relación al conocimiento se habla de movimiento será otra especie de movimiento distinta del movimiento físico, distinguiendo la operación del movimiento propiamente, cf. por ejemplo *In Aristotelis librum de anima*, III, 12, 766.

¹² El término *species* posee una cierta plurivalencia, de un lado, tiene una connotación más bien lógica que metafísica, el término contrapuesto a *especies*, en efecto, no sería “materia” sino *genus*; de otro, *species* tiene un significado gnoseológico específico: es usado para referirse a la forma en la medida que se imprime para ser conocida o que se expresa al ser conocida. Con la Escuela se fija la terminología especie impresa y especie expresa; la especie impresa significa la semejanza de lo real imprimida por el intelecto agente en el paciente (*similitudo*); se habla, en cambio, de especie expresa para referirse a lo que la mente concibe cuando conoce. En este segundo sentido conviene más bien con los términos: *verbum* y *conceptum*. Este término, siendo válido, se ha ido cargando a lo largo de la historia de connotaciones representacionistas (especulares).

¹³ “In nobis, ut quaedam Glossa super Joan., cap. 1 dicit, invenitur triplex verbum: scilicet cordis, et vocis, et quod habet imaginem vocis ... Si ergo accipiatur locutio secundum quod est in parte intellectiva tantum, sic est verbum cordis, quod etiam ab aliis dicitur verbum rei, quia est immediata similitudo ipsius rei”, *In I Sententiarum*, d. 27, q. 2, a. 1, c.

¹⁴ Me inspiro en las ideas que expone F. Inciarte en su artículo “Inmanencia y trascendencia en el conocimiento intelectual”; publicado en R. Alvira – A. Sison, *El hombre: inmanencia y trascendencia*, I, Servicio de Publicaciones de la universidad de Navarra, Pamplona 1991, pp. 231-241.

¹⁵ “Las cosas no son, según Platón, semejantes a las ideas, sino que son estrictamente nada más que semejanzas de las ideas ... Yo creo que esta solución ..., que desde el punto de vista ontológico ... es completamente falsa, tiene gran importancia; y es incluso verdadera desde el punto de vista de la metafísica del conocimiento o si se quiere del *esse intentionale*”, F. Inciarte, “Ser veritativo y ser existencial”, *Anuario Filosófico* 13/2 (1980) 24.

¹⁶ A. Llano, *El humanismo cívico*, Ariel, Barcelona 1999, p. 206.

¹⁷ "Ipse enim [Philosophus] in tertio *De Anima* distinguit intellectum in duo, scilicet in agens et possibile: et dicit quod agens est quo est omnia facere, possibilis autem est quo est omnia fieri. Sic ergo tam intellectus agens quam possibilis secundum suam rationem ad omnia se habet", *In Eth.*, VI, 1, 1119.

¹⁸ *De Malo*, q. 16, a. 12, c.

¹⁹ "Anima dicitur species specierum, in quantum per intellectum agentem facit species intelligibiles actu, et recipit eas secundum intellectum possibilem, sicut ibidem sensus dicitur species sensibilibus, et manus organum organorum in quantum videlicet omnia artificialia per manus efficitur", *In II Sententiarum*, d. 3, q. 3, a. 1, ad 1.

²⁰ "Homo enim per lumen intellectus agentis, statim cognoscit actu prima principia naturaliter cognita", *In Aristotelis librum De anima*, II, 11, 372; "accipitur hic intellectus non pro ipsa intellectiva potentia, sed pro habitu quodam quo homo ex virtute luminis intellectus agentis naturaliter cognoscit principia indemonstrabilia", *In Eth.*, VI, 5, 1179.

²¹ "Principiorum autem naturaliter notorum cognitio nobis divinitus est indita: cum ipse Deus sit nostrae auctor naturae", *Summa contra Gentiles*, I, 7, 44.

²² "Si vero consideratur cognitio quam de natura animae habemus quantum ad iudicium quo sentimus ita esse, ut deductione praedicta apprehendimus; sic notitia animae habetur in quantum intuemur inviolabilem veritatem ex qua perfecte quantum possumus definimus, non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat, ut Augustinus dicit in lib. IX de Trinitate (cap. 6): hanc autem inviolabilem veritatem in sui similitudine, quae est menti nostrae impressa [cognoscimus], in quantum aliqua naturaliter cognoscimus ut per se nota, ad quae omnia alia examinamus, secundum ea de omnibus iudicantes", *De Veritate*, q. 10, a. 8, c.